
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DELIBERAZIONE N.  15   

   

 

  del 28/03/2024

 

OGGETTO: Adozione del regolamento che istituisce l’Elenco dei soggetti in possesso dei requisiti per essere nominati 

componenti di CCT ai sensi degli artt. 215 ss. del d.lgs. 36/2023 

Il giorno 28 marzo 2024 nella sede dell’A.Re.A.Com. – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

     IL DIRETTORE GENERALE  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’A.Re.A.Com. individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione 

VISTA la L.R. n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici” e 

s.m.i; 

VISTA la L.R. n. 34 del 27 settembre 2016 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011” che, nel modificare l’art. 7 della citata L.R. n. 

25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza; 

VISTA la L.R. n.4 del 12 gennaio 2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 6 giugno 2023 recante “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n. 40 del 28 agosto 2023 recante “Assestamento al Bilancio di previsione 2023-2025 ex art. 50, d.lgs. 

118/2011 s.m.i., con modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni”; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 e in particolare l’art. 215 rubricato “Collegio consultivo tecnico”; 

ATTESO che l’A.Re.A.Com. (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

CONSIDERATO che: 



- ai sensi dell’art. 215 del d. lgs. 36/2023, per prevenire le controversie o consentire la rapida risoluzione delle stesse 

o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione dei contratti, ciascuna Parte può 

chiedere la costituzione di un Collegio Consultivo Tecnico (di seguito “CCT”), formato secondo le modalità di cui 

all’Allegato V.2 al d.lgs. 36/2023; 

- la costituzione del CCT è obbligatoria per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o 

superiore alle soglie di rilevanza europea e di forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro; 

- ai sensi dell’art. 218 del d. lgs. 36/2023, le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti possono altresì costituire un 

CCT, formato da tre componenti, per risolvere problemi tecnici o giuridici di ogni natura suscettibili di insorgere 

anche nella fase antecedente alla esecuzione del contratto, ivi comprese le determinazioni delle caratteristiche delle 

opere e le altre clausole e condizioni del bando o dell'invito, nonché la verifica del possesso dei requisiti di 

partecipazione e dei criteri di selezione e di aggiudicazione; 

- con decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 12 del 17 gennaio 2022 sono state adottate 

le linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle Stazioni Appaltanti delle funzioni del collegio consultivo 

tecnico. 

- il par. 2.2.3. del citato decreto stabilisce che: “Fermo l’obbligo di rispettare i principi di rotazione e di trasparenza 

di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e i criteri indicati ai successivi punti 2.4 e 2.5, la nomina dei componenti del 

CCT, anche se effettuata a favore di soggetti esterni alla stazione appaltante […] non richiede lo svolgimento di 

procedure ad evidenza pubblica. Al fine di garantire la parità di trattamento e la non discriminazione, le stazioni 

appaltanti possono costituire elenchi di soggetti in possesso dei necessari requisiti. Detti elenchi devono essere 

permanentemente aperti a nuove iscrizioni […]”; 

RITENUTO di proporre l’allegato Regolamento che istituisce l’Elenco dei Soggetti in possesso dei requisiti per essere 

nominati componenti di CCT ai sensi degli artt. 215 ss. del d.lgs. 36/2023 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico – amministrativa e di legittimità espressi dal Dirigente Tecnico Dott.ssa 

Daniela Musa e dal Dirigente Amministrativo Dott.ssa Lucia Del Grosso, con le proprie firme in calce al presente atto; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di adottare il Regolamento che istituisce l’Elenco dei soggetti in possesso dei requisiti per essere nominati 

componenti di CCT ai sensi degli artt. 215 ss. del d.lgs. 36/2023, di cui all’“Allegato “A” che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni 

trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  



 

 

L’Estensore 

(Rag. Pietro Ricci) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 


